REQUERIMENTO N.º             /2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providências

no sentido de determinar a construção de mata-burros em todas as estradas por onde trafegam os

ônibus escolares, em nosso Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

LÍDER DO PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente,

providências no sentido de determinar a construção de mata-burros em todas as estradas por onde

trafegam os ônibus escolares, em nosso Município.

A referida proposição se faz necessária tendo em vista algumas reivindicações

recebidas em meu gabinete e, ainda que, com a construção dos mata-burros agilizará e diminuirá o

tempo durante o itinerário das crianças e acabará com o transtorno em época de chuvas, pois não

precisará das crianças descerem para abrirem as porteiras e os colchetes.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 23 de junho de 2016; 72º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

LÍDER DO PSDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos